19. Doctrina tamen modo exhibenda est, quo comprehensibilis fiat iis, 
ad quos illam ipse Deus destinat. In Epistula Encyclica Slavorum apostoli 
memoravimus Cyrillum et Methodium, ob eandem hanc causam, nisos esse 
notiones Bibliorum et theologiae Graecae sententias exprimere in contextu 
experientiarum historicarum et cogitationis quam maxime dissimilium. Vo
lebant enim unicum verbum Dei fieret « intellegibile secundum rationes qui
bus in unaquaque cultus civilis forma res exprimuntur ».34 Intellexerunt er
go non posse se « populis praedicationi suae concreditis imponere ne prae
stantiam quidem, in controversiam non vocandam, linguae Graecae atque 

3 0 Agitur de SECRETARIATU AD UNITATEM CHRISTIANORUM FOVENDAM a IOANNE PP. XXIII 

condito Motu Proprio Superno Dei nutu (5 Iunii 1 9 6 0 ) , 9: AAS 52 ( 1 9 6 0 ) , 4 3 6 et subsequenti
bus documentis confirmato: Motu Proprio Appropinquante Concilio (6 Augusti 1 9 6 2 ) , c. III, 
a. 7, 2, I: AAS 54 ( 1 9 6 2 ) , 6 1 4 ; cfr PAULUS PP. VI, Const. Ap. Regimini Ecclesiae universae ( 1 5 
Augusti 1 9 6 7 ) , 9 2 - 9 4 : AAS 59 ( 1 9 6 7 ) , 9 1 8 - 9 1 9 . Hoc Dicasterium nunc appellatur PONTIFICIUM 
CONSILIUM AD UNITATEM CHRISTIANORUM FOVENDAM: cfr IOANNES PAULUS PP. II, Const. Ap. Pa

stor Bonus ( 2 8 Iunii 1 9 8 8 ) , V, art. 1 3 5 - 1 3 8 : AAS 80 ( 1 9 8 8 ) , 8 9 5 - 8 9 6 . 
3 1 Cfr Allocutio in inchoando Concilio Oecumenico Vaticano II ( 1 1 Octobris 1 9 6 2 ) : AAS 

5 4 ( 1 9 6 2 ) , 7 9 2 . 
32 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 6. 
33 CONC. OECUM. VAT. II, Decl. de libertate religiosa Dignitatis humanae, 1. 
3 4 Ep. Encycl. Slavorum Apostoli (2 Iunii 1 9 8 5 ) , 1 1 : AAS 77 ( 1 9 8 5 ) , 7 9 2 . 
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cultus humani Byzantini vel consuetudines et mores societatis, magis expo-
litae, in quibus ii adoleverant ».35 Ii ergo ad effectum adducebant perfectam 
illam caritatem quae « Ecclesiam tuetur a quavis ratione partium vel exclu-
sorii habitus gentici vel commenti phyletici, necnon ab omni arrogantia 
propriae nationis superextollendae ».36 Pro eodem spiritu dicere non dubita
vimus aboriginibus Australiae: « Esse non debetis populus in duas partes di-
visus... Iesus vos vocat, ut sua verba suaque bona accipiatis intus in vestro 
proprio cultu ».37 Quoniam, natura sua, elementum fidei toto humano generi 
destinatur, illud postulat ut in omnes cultus transmittatur. Etenim, ele
mentum quod statuit de communione in veritate, veritatis est significatio. 
Declaratio veritatis potest multiformis esse. Et generum declarationis reno
vatio necessaria fit ad nuntium evangelicum in sua immutabili significatio
ne transferendum ad hominem hodiernum.38